*Zonky, s. r. o.* [online]. [citováno dne 2017-06-17] Dostupné z: <https://zonky.cz>.

*Zákony ČR v platném znění.* [online]. [citováno dne 2017-06-20] Dostupné z:  
<https://www.zakonycr.cz>.

*Židovské Město v Praze.* [online]. [citováno dne 2017-04-17] Dostupné z:  
<http://www.jewishmuseum.cz/informace/navstivte-nas-rozcestnik/>.

## Příloha 1:

### Magistri Iacobelli Contra usuram – Sequitur de usura iudeorum et christianorum<sup>462</sup>

MAGISTRI IACOBELLI CONTRA USURAM

383

suis iudeis, et forte a quibusdam gentibus ceperunt usuram sine peccato, videlicet ab ipsis gentibus quam cum bonis eorum deus condemp- [B, 195r] navit iudeis, sicut sine peccato abstulerunt ab egipciis vasa et vestes accomodatas, eo quod deus, cuius omnia sunt, dedit populo res illas. Secus autem erat de aliis gentibus non condempnatis [D, 91r] iudeis sicut erant babilonii et ceteri multi quibus ad usuram concedendo peccaverunt.

SEQUITUR DE USURA IUDEORUM ET CHRISTIANORUM <sup>a</sup>

Et adhuc in hoc peccant non longe magis quam tunc, quia si quam defensionem aut alienacionem <sup>b</sup> peccati habent ex lege veteri, permittente eis <sup>c</sup> recipere usuras ab extraneis, ut allegatum est, tamen illa excusacio cessat omnino post adventum Christi, qui legem veterem quoad observacionem litteralem evacuavit. Magis ergo peccant iudei nunc, ubicumque gentilibus ad usuram concedunt, quam olim. Maxime autem et gravissime peccant mutuando ad usuram illis qui Christum receperunt, id est christianis qui [C, 52v] vere iudei sunt secundum spiritum, non secundum litteram. Ab illis ergo iudei <sup>d</sup> secundum carnem, qui adhuc sunt, nequaquam debent recipere usuram. Longe enim magis in hoc peccant quam si [a] fratribus sui generis vel secte usuram reciperent, vel tempore legis recepissent. Et si iudeis est peccatum super usuram concedere, quantum nephas sit christianis recipere usuras a proximis vel fratribus suis, christianis autem sibi usurpare quod iudei extorserunt ab illis scilicet christianis. Quid enim hoc est <sup>e</sup> nisi christianos recipere usuras a christianis, quia quod aliquis facit mediante alio, quem ad hoc fovet et defendit, ita vere censetur illud facere ac si [B, 195v] per se faceret, nec minus peccat uno modo quam alio.

Sed dicit aliquis, cum illa usuraria impietas tam contraria sit christiane religioni, ut dictum est, quare iudei, occasione sue legis consueti de usuris, permisi sunt commisceri in <sup>f</sup> tanta multitudine [A, 172r] christiano populo in ipsius gravamen et lesionem multiplicem ?

Hic, pro origine huius rei, hoc advertendum quod, tempore predicacionis evangelii, lumine celestis doctrine per mundum perseveranter choruscante, multi utriusque populi, gentilis videlicet et israelitici, gratiam dei exultanter amplectentes et veritati credentes in unitatem catholice et universalis fidei, extra quam non est amplius salus, fideliter concurrebant, relictis de utroque populo scilicet gentili et iudaico plurimis incredulis, gracie dei ingratis, qui merito figurative comparantur paleis et fecibus, vel aliis quibuslibet reliquiis inutilibus ac superfluis. Palee autem, granis in archa domini collectis, quid valent nisi ut igne consumantur atque pedibus conculcentur ! Et feces, vivo extracto, quid prosunt nisi ut foras mittantur et a porcis devorentur immundis, id est a demonibus degluciantur. Quid valet forma luthea, magno studio pro fundenda campana peracta, postquam iam campana perfusa est, nisi ut penitus excuciat et in pulverem redigatur ! Quid est campana fusa nisi ecclesia Christi in vetere populo dei figurata ? Quid formula luthea, nisi residuum de populo israel relictum, omnia terrena querens ? [B, 196r] Inter has autem duas superfluitates duorum populorum, que viliores sunt et inutiliores reli-

<sup>a</sup> A, D : sequitur *om.* ; C : sequitur... christianorum *om.*      <sup>b</sup> A, B : alienacionem  
<sup>c</sup> A, B, D : eos      <sup>d</sup> A, B, C, D : iudeis      <sup>e</sup> B : est *om.*      <sup>f</sup> A, B, D : eciam

<sup>462</sup>Srov. ze STŘÍBRA, Jakoubek. Magistri Iacobelli contra usuram(asi 1415). In: de VOOGHT, Paul. *Jacobellus de Stříbro (†1429), premier théologien du husitisme*. Louvain: UCL, 1972. 1. vyd., s. 383-386.

quie, an populi israel seu iudeorum vel populi gentilis, comparacio decernat. Sunt namque reliquie de populo iudaico ad hoc remanentes, non solum sicut feces pessime que corrumpunt omne vivum in eis suppositum, sed sicut purgamentum spume. Quod si non reiciatur a re per despumacionem purificanda, sed in ea resideat, totam defedat. Sunt insuper sicut sterco columbinum, quod terram bonam cui commiscetur non impiguat, sed demacrat et sterilem facit. Nec <sup>a</sup> improprie comparantur stercorebus patrum, quia de corpore Abrahe egressi sunt, et non sunt eius filii. Quid sunt ergo presentes <sup>b</sup> reliquie iudeorum, nisi quasi sterco Abrahe et sanctorum patrum feces fetide!

Est et aliud unde apparet reliquias iudaici populi viliores esse reliquiis populi gentilis, quia iudaico populo ab inicio commixte fuerunt [D, 91v] multe gentilis populi reliquie, que cum successu temporis ex toto digeste fuerunt et transmutate in populum christianum. Reliquie vero iudaici populi ab inicio usque modo manserunt inconverse in corpore ecclesie, similes per hoc superfluitatibus corporis humani, inhabilibus ut convertantur in speciem hominis. [C, 53r] Si queritur quare tunc populus christianus permisit permisceri sibi <sup>c</sup> reliquias illas iudaici populi viliores et non recepit eciam reliquias populi gentilis ad conversionem habiliores vel magis idoneas, quare gentiles christianis non cohabitent? [B, 196v] Racio esse potest, quia omnes gentiles, qui olim eis cohabitabant, christiani facti sunt, reliquis manentibus extra populum christianum in regionibus suis. In quibus necessitatem habentes temporalium bonorum, in li- [A, 172v] bertate non veniunt in regiones christianorum tanquam servi habendi. Utique si aliqui gentiles cohabitare cuperent christianis, nutrituri se laboribus suis, repellendi non essent potius quam iudei perfidissimi. Qui quidem ideo populo christiano se miscuerunt, quia cum de regione sua, iniquitatibus eorum merentibus, expellerentur ut venderentur in universas regiones gentium, in nullo populo tantam pietatem et humanitatem experti fuerunt, quantum in populo christiano. Qui enim olim a principibus gentium captivati tenebantur, gravioribus fatigabantur laboribus ceteris, et nullatenus permisi sunt vivere, penitus ociosi, ex usuris, quemadmodum moderno tempore a quibusdam christianorum presidibus male consultis, vivere permittuntur. Nec olim, fervente adhuc in populo Christi terrenorum contemptu, iudei hoc modo tenebantur. Quem quidem modum nichil aliud quam modernorum avaricia adinvenit, ut ex dicendis manifestum erit. Et quia appetibile est cunctis ociose vivere et sine laboribus omnibus habundare, inde est quod in regionibus christianorum quibusdam, in civitatibus, iudei quasi super numerum multiplicati sunt, impinguati et auro et argento eorum hoc modo inique acquisito, superditati. Non [B, 197r] ergo miscuit iudeos christianis sic scripturarum auctoritas vel legis conformitas, sed ociosa voluptas. Non eos amicitia attraxit, sed avaricia, non amor sed odium. Sicut enim olim dominum Ihesum Christum persecuti sunt inter eos conversantem, ita, ipso in celo translato ad dexteram patris, populum suum persecuti sunt usque hodie, ut illum, et ipsum in illo omni caliditate et dolo persequantur et pro posse evertant, malum ita pro bono redentes, ut solent serpentes nutritiis suis et mures hospitibus facere.

Verumtamen populus dei electus, id est <sup>d</sup> perfecte virtutis et caritatis, cui pro-

<sup>a</sup> B : non, C : nunc    <sup>b</sup> A, B : presentes *om.*    <sup>c</sup> B : sibi *om.*    <sup>d</sup> A, B, D : id est *om.*

prium est bene agere, et bonum pro malo reddere, sciens quam potens est dominus deus eciam de genimine vipperarum, ymmo de lapidibus suscitare filios Abrahe, iudeorum reliquias sibi cohabitare permisit pie et permittit multis de causis: primo namque ut, si granum forte aliquod adhuc paleis permixtum sit, aut misceri contingat, non pereat, sed tandem in horreum domini cum ceteris colligatur. Secundo, propter memoriam Christi recensioem et fidei assensum firmiorem. Cum enim inspiciuntur cottidie illi a christianis, qui ob hoc dispersi sunt quod Christum occiderunt, hii <sup>a</sup> qui Christo adherent, de hiis que de ipso credunt dubitare non sinuntur. 3<sup>o</sup>, propter amplius meritum fidei, ratione difficultatis in credendo que accidit ex multitudine eorum qui contradicunt fidei christiane. 4<sup>o</sup>, ut [B, 197v] indubie constet sacras scripturas, olim divina inspiracione populo israelitico traditas a christiano [D, 92r] populo integre haberi, cum eodem adhuc aput omnes iudeos perseverent latinis translacionibus concordēs. 5<sup>o</sup>, ob reverenciam patrum nostrorum veterum Abraham, Yzaac et Iacob a quibus ipsi sunt solum secundum carnem, [A, 173r] christiani vero omnes secundum spiritum, et plures secundum utrumque, [C, 53v] hoc est secundum carnem et spiritum. 6<sup>o</sup>, in recognicionem recepti beneficii, quia enim salus mundi ex iudeis venit, ut dicit Apostolus. Ideo Apostolus, salvatoris misericordiam consecutus, facit adhuc misericordiam cum reliquiis iudaicis, quamvis ipsi de impensis beneficiis ingratis sunt. 7<sup>o</sup>, ad implecionem perfecte caritatis ad dileccionem inimicorum se extendentem, dicente salvatore nostro: *Diligite inimicos vestros et benefacite hiis qui oderunt vos* <sup>130</sup>.

Si ergo eciam hac de causa novissime tacta, christianus populus iudeos sibi cohabitare permittit, verissime diligit eos et misericordissime cum eis agit, si ipsos taliter teneat qualiter eorum saluti et conversioni ad Christum magis congruit. Sed <sup>b</sup> si ratione status, qui inter christianos haberi permittitur, fiant peiores et a salute elongaciores, atque indisposiciores, quomodo verum est christianos inimicos suos diligere, sed potius perdere. Non est verum christianos permittere sibi cohabitare iudeorum reliquias ob spem consequende salutis, sed pro acquirendis pecuniis.

Videamus ergo [B, 198r] quomodo tribus modis iudei a christianis teneri consueverunt utpote, vel pure in statu laboratorum, vel pure in statu usurariorum, vel in statu utrumque complectente.

Primus modus, iam fere ubique male obmissus, saluti ipsorum et causis quibus tenendi [sunt] convenientissimus <sup>c</sup> est. Quod patet inde, quia si iudei ut christiani laborarent in agris, silvis et aquis, in artificiiis, mercimoniis, vexacione intellectum dante, cicius converterentur, et conversi, de laboribus suis et bonis pro omnibus acquisitis convenienter sustentari possent. Eciam a christianis magis diligerentur, eo quod cum ipsis onus ferrent, et rei publice servirent, essentque civiliores. Nec tunc, ut modo <sup>131</sup>, furiencium stragibus interirent. Non tot vicia contraherent, que ocia dare solent. Laboribus occupati, non sic studerent quomodo, in calumpniam fidei, vere scripturas perversa intencione glosare possent, et christianorum racionibus et observanciis calide et colorate ad corrupcionem simplicium laycorum et clericorum respondendo obviare.

<sup>a</sup> A : qui ; B : hiis    <sup>b</sup> A, B, C, D : quia    <sup>c</sup> B : convenientissimum

<sup>130</sup> *Matth.*, V, 44.

<sup>131</sup> Un program venait d'avoir lieu à Prague en 1389. Cfr R. E. WELTSCH, *Archbishop John of Jenstein, 1348-1400*, La Haye et Paris, 1968, p. 61.

Tercius status vel modus simpliciter malus est, et saluti iudeorum contrarius. Minus tamen quam secundus. Qui quidem modus subtilior est omnium statuum et modorum, quibus iudei inter christianos teneri solent, quia eorum saluti et finibus maxime repugnans.

Ubi, queso, iudicate an hodie propter causas et fines predictos, iudei a christianis tenentur presidibus, et non potius, avaricia faciente, causa turpis et dampnabilis questus per usuras [B, 198v] de pauperum sanguine [A, 173v] extorquendi, foveantur iam in statu illo convenientissimo dampnabili et iudeis et christianis principibus eorum. Quis enim evitare possit omnia mala temporalia et spiritualia, que hunc vivendi modum iudeorum inter christianos consecuntur? Quis fidelium sine commocione viscerum et aurium tumitu eiusmodi audire valebit? Certe lapideum cor est quod inde doloribus non scinditur, ingemiscens super modum, quod tanto malo et tot animarum perdicionibus ab hiis qui presunt christianis non succurritur, nec succursum est tanto tempore.

Sed descendamus ad particularia. Videamus que sunt <sup>a</sup> hec mala. Ecce Christus laborat sollicite, id est populus Christi et emulus iudeus laborem eius devorat. Nonne Christi pauperes nocte dieque laboribus sudant, hii in agris, hii in aquis, hii in vineis, illi in ortis, alii in artificiiis, alii in mercanciis. Alii nutriunt animalia et alii alia diversa agunt opera [C, 54r] pro huiusmodi erumpnose vite relevanda miseria. Soli iudei in laboribus hominum non sunt. Soli excipiuntur a condicione mortalium [D, 92v] quam ille generalem reddidit qui ait: *Homo natus est ad laborem, sicut avis ad volatum* <sup>132</sup>. Et quia soli iudei inter christianos in laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellantur, ideo, ut dicit propheta, *tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate et impietate sua, prodiit ex adipe iniquitas eorum* <sup>133</sup>. Que multiplex est, quia omnium viciorum specie iam inde repleti sunt [B, 199r], utpote superbia, gula, luxuria et omni specie avaricie. Quarum una non minima est illa iniquitas usuraria, iam per eos tamdiu publica facta et communis, que a quibusdam christianorum avaris vix peccatum esse reputatur. Hec iniquitas iam tamdiu a iudeis permessa est, et in eis a potentibus defensa, quod iam plurimum in christianos redundavit magnos et per nos clericos et laycos. Unde est iam a iudeis tandem derivata in christianos, inter quos ex usuris vivere permittuntur, quia quidam christiani manifeste dant ad usuram, quidam iudeis pecunias concedunt et usuras cum ipsis dividunt, quidam palliatas usurarie iniquitatis contractibus, et modis variis sine labore student divitiis habundare. De istis ergo christianorum usurariis, in hoc peioribus iudeis, dictum est, quia christianorum multi avari circa usuras subtiliores sunt iudeis, et eo acucius student hanc palliare iniquitatem quo apercius et universalis prohibita est christianis quam iudeis <sup>134</sup>. Etc. <sup>b</sup>.